
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 285 del 17-09-2014 
(n. 1576 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROGETTO “WI-FI FREE ADRIATICO DELLA COSTA ABRUZZESE” - 

RELAZIONE FINALE. 
   

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G. 
, approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 13.06.2013, esecutiva, con cui il suddetto Organo:  
“PREMESSO che, a seguito di protocolli sottoscritti con le quattro provincie abruzzesi per una 
pianificazione condivisa degli interventi finanziati dal POR FESR 2010-2013 e alla presentazione da parte 
dell’Assessorato allo Sviluppo del Turismo, Ambiente, Energia e Politiche Legislative ai Presidenti delle 
Provincie costiere (Teramo, Pescara e Chieti) di due progetti per lo sviluppo turistico regionale, di cui il 
primo, “Wi-Fi Free Adriatico”, prevede la copertura Wi-Fi free di tutta la Costa abruzzese, in data 17 
maggio 2013, si è svolta a Pescara una riunione inerente il suddetto progetto, nella quale l’Assessore 
Regionale al Turismo ha illustrato i vantaggi di un progetto in grado di caratterizzare e rendere operativo il 
prodotto turistico abruzzese, introducendo il detto Progetto “Wi-fi Free” su tutta la costa abruzzese, 
sottolineando l’appeal turistico ed il forte valore aggiunto di una copertura Wi-Fi totale ed unitaria rispetto a 
servizi singolarmente offerti; 
VISTO il verbale della suddetta riunione del 17 maggio 2013, dal quale si evince che la Regione Abruzzo 
attuerà il progetto affidando la realizzazione e la gestione dello stesso a ciascuno dei 19 Comuni costieri, 
tenuti a fare pervenire la seguente documentazione necessaria all’Assessorato competente: “scheda progetto” 
o “progetto preliminare”e relativa deliberazione di approvazione; 
RILEVATO che la Regione Abruzzo ha già avviato studi di fattibilità e analisi dei costi del progetto, le cui 
caratteristiche tecniche minime devono garantire qualità, fruibilità, accessibilità e velocità delle rete wireless 
su tutto il tratto di costa fruibile, per una profondità di circa 200 metri lineari; 



Pag. 2 di 4 

DATO ATTO che la “scheda progetto” o “progetto preliminare” che ciascun Comune interessato deve 
approvare e trasmettere alla Regione Abruzzo deve evidenziare le caratteristiche della rete e in particolare: 

- Lunghezza complessiva del tratto  costiero e individuazione del tratto di costa fruibile che si intende 
coprire con la rete (eventuale articolazione dei lavori in lotti funzionali di intervento); 

- Tipologia della rete, evidenziando le relative caratteristiche tecniche: potenza (banda minima 
garantita 2Mb/s), numero di access point installati e distanza tra gli stessi, ulteriori elementi per 
rappresentare le caratteristiche del progetto , costo unitario della rete a Km lineare; 

- Modalità di installazione (minimizzare gli impatti per la collocazione degli hot-spot WI-FI mediante 
l’utilizzo, ove possibile, di infrastrutture già esistenti – es. pubblica illuminazione o altro); 

- Modalità di autenticazione  (decreto Pisanu); 
- Indicazione dei servizi di assistenza, manutenzione, gestione, al fine di garantire la continuità del 

servizio e specificazione dei tempi di intervento e di ripristino in caso di interruzione del servizio 
stesso; 

- Quadro economico dell’intervento e crono programma, fasi attuative e conclusione dei lavori entro i 
primi di luglio c.a.; 

VISTA la nota regionale prot. n. RA/152370 del 13 giugno 2013, con cui vengono diramate ai Comuni 
interessati dal progetto di che trattasi precisazioni circa le specifiche caratteristiche tecniche della rete ivi 
prevista; 
PRESO ATTO  che la realizzazione del progetto in oggetto  e la manutenzione della rete per i primi tre anni 
è a carico totale della Regione Abruzzo; 
RITENUTO opportuno aderire al progetto regionale, in quanto la possibilità di offrire il servizio di 
connettività sull’intero litorale rappresenta un’incentivazione alla promozione e allo sviluppo del territorio, 
aumentandone la competitività in termini turistici;  
ESAMINATO il progetto preliminare per la realizzazione di un sistema di connettività pubblica nell’ambito 
del progetto regionale “Wi-Fi Free” per un importo complessivo di € 89.689,56, derivante dalle voci indicate 
nella pagina n. 4 dell’Allegato Economico Offerta”; 
per le motivazioni esposte nella premessa del suddetto atto, ha deciso: 

a) Di aderire al progetto regionale “Wi-Fi Free Adriatico”, sopra descritto;  
b) Di approvare il progetto preliminare per la realizzazione di un sistema di connettività pubblica, 

nell’ambito del suddetto progetto “Wi-Fi Free Adriatico”, allegato al menzionato atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, recante la spesa complessiva di € 89.689,56, derivante dalle 
voci indicate nella pagina n. 4 dell’Allegato Economico Offerta, così compendiato: 
 
N. Voce di spesa Importo € 
1 Una tantum 37.215,29 
2 I.V.A. 21% voce di spesa n. 1   7.815,21 
 TOTALE VOCI 1 E 2 45.030,50 
3 Canone manutenzione triennio  (annuo € 1.572,13)    4.716,39 
4 Canone servizio triennio  (annuo € 10.730,64)  32.191,92 
5 I.V.A. 21% voci di spesa nn. 3 e 4 (€ 36.908,31) 7.750,75 
6 TOTALE VOCI 3,4 E 5 44.659,06 
7 TOTALE COMPLESSIVO 89.689,56 

 
c) Di dare atto che la realizzazione del progetto di cui trattasi verrà finanziato nella sua interezza dalla 

Regione Abruzzo  che provvederà anche alla sua manutenzione per i primi tre anni; 
d) Di istituire nel redigendo bilancio di previsione dell’esercizio 2013 i capitoli di entrata e di spesa 

necessari per l’intervento di cui trattasi; 
e) di demandare al Dirigente del Setto Servizi Finanziari e Risorse Umane  gli adempimenti gestionali 

conseguenti al presente  atto, in particolare , per l’invio alla competente Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo-Servizio Pianificazione e Controllo delle Politiche Turistiche” della 
Regione Abruzzo il progetto preliminare per la realizzazione di un sistema di connettività pubblica 
nell’ambito del progetto  regionale “Wi-Fi Free Adriatico”; 

DATO ATTO  che, a seguito di formale trasmissione della documentazione all’uopo richiesta, con nota 
prot. n. 16060 del 14.06.2013, la Regione Abruzzo, con D.G.R. n. 502 dell’08.07.2013, avente ad oggetto: 
PAR-FAS 2007/2013 –Delibera GRA 04/07/2011 n. 458-Linea di Azione 1.3.1.a – “Promuovere e 
valorizzare la destinazione turistica mediante la fruibilità delle risorse materiali ed immateriali integrate ed 
aggregate, incentivando il raggiungimento di elevati standard di qualità (formazione, sicurezza, 
sostenibilità, accessibilità) “ – REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “WI-FI FREE DELLA COSTA 



Pag. 3 di 4 

ABRUZZESE”/Soggetti attuatori i Comuni di: Martinsicuro, Alba Adriatica, Tortoreto, Giulianova, 
Roseto degli Abruzzi, Pineto, Silvi, Città Sant’Angelo, Montesilvano, Pescara, Francavilla al Mare, 
Ortona, San Vito Chietino, Fossacesia, Rocca San Giovanni, Torino Di sangro, Casalbordino, Vasto, San 
Salvo/Approvazione dello schema di concessione”, ha individuato, tra gli altri Comuni del litorale 
abruzzese, il Comune di Ortona quale Ente attuatore per la realizzazione del progetto “Wi Fi Free della 
costa abruzzese” per la parte del litorale di competenza territoriale per un importo di € 48.400,00, I.V.A. 
inclusa; 
VISTA  la Determinazione regionale n. DL 15/01 del 10.07.2013, con cui, in attuazione alla DGR n. 502 
dell’08.07.2013, è stato impegnato l’importo complessivo di € 928.722,48 delle risorse finanziate PAR-
FAS 2007-2013 – Linee di Azione 1.3.1.a, di cui € 828.722,48, IVA inclusa, destinate al finanziamento 
degli interventi presentati dal n. 18 Comuni interessati alla realizzazione del progetto di cui trattasi ed € 
100.000,00 destinate alla comunicazione e promozione del progetto, per attività di controllo e verifica, e 
dato atto che nel predetto importo di € 828.722,48 è contenuta la somma di € 48.400,00, IVA inclusa, 
prevista per finanziare questo Comune per l’intervento di cui trattasi; 
DATO ATTO , altresì, che col suddetto atto determinativo regionale è stata anche approvata la 
Concessione di Finanziamento al Comune di Ortona, quale Ente attuatore per la realizzazione del progetto 
“Wi FI free della costa abruzzese”, per la parte del litorale di propria competenza territoriale per l’importo 
di €  48.400,00, I.V.A. inclusa, in attuazione della deliberazione G.R.A.  n. 502 dell’08.07.2013; 
RICORDATO  che, in data 11.07.2013, detta Concessione è stata sottoscritta tra la Regione Abruzzo ed il 
Comune di Ortona; 
RICHIAMATA, quindi, la determinazione n. 272 del 05.08.2013, a firma del Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari, con la quale, al fine della concreta realizzazione del progetto di che trattasi, si 
approvava il progetto esecutivo  Cod.Doc. 13CE1288PE, acquisito al protocollo comunale in data 
30.07.2013, al n. 20130022034,  redatto dalla “Telecom S.p.A”, titolare della Convenzione CONSIP “Reti 
Locali 4”, redattrice del progetto preliminare dell’intervento di che trattasi, approvato da questo Ente con 
deliberazione n. 120 del 13.06.2013, esecutiva, per la “Realizzazione di una copertura WiFi Free” sulla 
costa ortonese, come sopra specificato, recante il seguente quadro economico complessivo: 

a) VOCI UNA TANTUM: €  36.945,29; 
b) CANONE ANNUO MANUTENZIONE: €    1.572,13 
c) CANONE ANNUO SERVIZIO: €  10.730,64 

RAMMENTATO  che con la citata determinazione si dava atto della circostanza che l’intervento di cui al 
citato progetto esecutivo risulta finanziato, per la quota di costo pari ad € 48.400,00, dal contributo 
regionale concesso con D.G.R. n. 502 dell’08.07.2013, a valere sui fondi PAR-FAS 2007/2013, 
precisando che il suddetto contributo assicura copertura integrale alle spese una tantum, ammontanti 
complessivamente ad € 44.703,80 I.V.A. 21% inclusa, e per la restante somma di € 3.696,20 in quota 
parte della spesa per canoni di manutenzione e di servizio del triennio: la differenza per la spesa dei 
canoni del triennio di cui alla concessione regionale e al relativo progetto resta a carico dei bilanci dei 
competenti esercizi che, all’uopo, dovranno essere opportunamente dotati delle risorse sufficienti sul 
competente capitolo di spesa; 
RAMMENTATO , altresì, che con la stessa determinazione si affidava l’esecuzione degli interventi 
necessari per la realizzazione della rete e per il suo funzionamento, di cui al progetto esecutivo approvato 
col presente atto, a cottimo fiduciario, alla ditta “Telecom Italia S.p.A.”, quale titolare della relativa 
Convenzione Consip “Reti Locali 4”, alle condizioni di cui alla predetta offerta presentata ed accettata col 
presente atto; 
VISTO che il progetto in discorso è stato regolarmente eseguito; 
RICHIAMATE  le disposizioni recate dall’art. 11 della precitata Convenzione di Finanziamento 
dell’intervento, il quale stabilisce che l’ammontare definitivo del finanziamento sarà determinato, 
comunque entro i limiti dell’importo di concessione, a seguito di acquisizione della certificazione di 
collaudo o di regolare esecuzione dei lavori e della relazione acclarante i rapporti tra Ente concedente ed 
Ente concessionario; il contributo sarà erogato entro 30 giorni presentazione della predetta 
comunicazione; 
VISTA la nota della Regione Abruzzo – Direzione Sviluppo Economico e del Turismo – Servizio 
Sviluppo del Turismo – Ufficio Programmazione e Gestione Strutture – n. 191758 del 15.07.2014, con la 
quale il predetto Ente richiedeva alle Amministrazioni, destinatarie dei finanziamenti in discorso, di 
provvedere all’invio della seguente documentazione: 

- Certificato di collaudo tecnico – amministrativo; 
- Relazione economica acclarante i rapporti tra Ente concedente ed Ente concessionario; 

VISTI , quindi i documenti subb a) e b), allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali della medesima; 



Pag. 4 di 4 

PRECISATO che i medesimi allegati sono stati redatti secondo gli schemi trasmessi dal citato Ufficio 
Regionale, salvi gli adattamenti dovuti alla peculiarità dell’iniziativa oggetto di finanziamento, consistente 
in un complesso coordinato di opere, forniture e servizi, affidati, come detto, alla ditta “Telecom Italia” 
attraverso adesione a convenzione Consip; 
RITENUTO  di dover provvedere, conformemente alle risultanze dell’art. 11 della Convenzione di 
finanziamento, in precedenza richiamato alla approvazione della documentazione in discorso; 
  
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente 
qui non ritrascritte; 

2. Di approvare, così come approva, secondo le prescrizioni dell’art. 11 della Convenzione di 
Finanziamento e per le finalità ivi riportate, i seguenti documenti allegati subb a) e b):  
-  certificato di collaudo tecnico amministrativo; 
- relazione economica acclarante i rapporti fra Ente concedente ed Ente concessionario; 

3. Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, di documenti di cui al precedente punto alla  
Regione Abruzzo – Direzione Sviluppo Economico e del Turismo – Servizio Sviluppo del 
Turismo – Ufficio Programmazione e Gestione Strutture. 
 

  
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  23-09-2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


